ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 024/2021

             Aos treze dias do mês de agosto do ano de 2021, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da
Vereadora Neida Lima. Estavam presentes os Vereadores
Relatores: Jeslei Salines de Souza e Tiago Abade. A Presidente da
CGP encaminhou o seguinte Projeto. PROJETO DE LEI 56/2021 -
ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 3858/2017 - Sou de

parecer favorável  pela  extrema necessidade  de alteração  do valor
por se tratar  de uma demanda da área da saúde. Trata-se de
medida excepcional , pois a demora dos trâmites burocráticos  gera
esta necessidade. Ademais, a liberação dos valores é vinculada à
prestação de contas, conforme determinação legal. Em 13/8/21.

Jeslei Salines de Souza. Concordo com o relator. Em 13/8/21.Cíntia
Jardim, relatora designada em substituição. PROJETO DE LEI
59/2021 – ESTABELECE COMO ESSENCIAIS AS ATIVIDADES
EXERCIDAS PELOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA
NOS LOCAIS E NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA. Sou de

parecer favorável pela importância  de fixar  a atividade  física  como
atividade essencial em âmbito municipal, respeitadas as normas e
Decretos.  Trata-se de medida fundamental para assegurar o direito
à saúde e também para reforçar  o caráter essencial dos serviços,
especialmente  no período pós pandemia.  Em 13/08/21. PROJETO
DE LEI 60/2021 – ESTABELECE O MÍNIMO DE TRÊS HORAS-
AULA DE EDUCAÇÃO FÍSICA NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS. Sou de

parecer favorável  ao Projeto de Lei  pela necessidade e importância
de estabelecer  a carga horária  em âmbito municipal.  A educação
física é disciplina obrigatória por força da LDB ( Lei de  Diretrizes e
Bases) e o presente Projeto de Lei tem a finalidade de regulamentar
a atividade no Município,  com o mínimo de  três  horas aula , para
que não haja risco de diminuição desta carga- horária. Jeslei Salines
de Souza.  Concordo com o Relator. Em 13/08/21 Cíntia Jardim,
relatora em substituição. Nada mais havendo para constar foi
lavrada a presente ata que vai assinada pela Senhora Neida Lima

Presidente........................................................;pelos Relatores Jeslei
Salines de Souza ........................................ e Tiago Abade
.............................................. Câmara Municipal de Arroio dos Ratos.
Sala Professor Hugo de Carvalho, 13 de agosto de 2021.

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (0XX51) 3656 - 1303
	ATA Nº 024/2021